
 

 

1 

Smlouva o podílu původců a spoluvlastníků vynálezu  

uzavřená níže uvedeného dne podle § 1746 a násl. zákona číslo 89/2012 Sb., občanský zákoník,  
v platném znění 

 
mezi 

 
Smluvní strana 1:    Biologické centrum AV ČR, v. v. i.  
se sídlem:    Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice 
Statutární orgán:                                  prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc., Hon. D.Sc., dr. h. c., ředitel BC  
IČO:    60077344 
DIČ:    CZ60077344  
č. účtu:    600773445/ 0300 (Československá obchodní banka a.s) 
ID datové schránky:   r84nds8   
Zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí MŠMT 
(dále jen „BC“) 
 
a 
 
Smluvní strana 2:    MycoTech s.r.o. 
se sídlem:    Přemyslovců 614/47, Jaktař, 747 07 Opava 
Statutární orgán:                                  RNDr. Josef Satke, Ph.D., jednatel společnosti 
IČO:    06923313 
DIČ:    CZ 06923313  
č. účtu:    115-7045710227/0100 
ID datové schránky:   rpk4rwa  
Zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ostravě, oddíl C, vložka 73801 

(dále jen „MycoTech“) 
 
společně též "smluvní strany" uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o spoluvlastnictví 

(dále jen „smlouva“): 

I. Předmět smlouvy 

1.1. Tato smlouva upravuje rozdělení osobnostních, majetkových, užívacích a dalších souvisejících práv k 
vynálezu s pracovním názvem „Kmen houby Cordyceps javanica CCM8917, způsob jeho kultivace a 
použití tohoto kmene k produkci glukanů a/nebo beauverolidů“ (dále jen „vynález“). 

1.2. Vznik vynálezu byl financován v rámci Program aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací GAMA 2, Veřejné soutěže 1.VS GAMA 2 (STA02019TP010), Projektu TP01010022: Podpora 
ověření aplikačního potenciálu 2.0 na Biologickém centru AV ČR, Dílčího projektu Dokončení vývoje 
potravinového doplňku na bázi houby Cordyceps javanica (dále jen „projekt“), na kterém se smluvní 
strany podílely. Smluvní strany jsou si vědomy, že nakládání s výsledky financovanými z veřejných 
prostředků může být omezeno ustanovením § 16 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje, 
ve znění pozdějších předpisů, případně smlouvou s poskytovatelem dotace, a nemají v úmyslu touto 
smlouvou popřít závazná pravidla pro využití vynálezů, která se na ně případně vztahují. 

II. Vlastnictví vynálezu 

2.1. Vynález vytvořili společnou činností následující zaměstnanci smluvních stran, kteří se na vytvoření 
vynálezu podíleli dle následujících podílů vynálezecké činnosti: 

  



 

 

 

2 

Původce Zaměstnavatel Podíl  

  BC 

 BC 

MycoTech 
 

2.2. Každá smluvní strana je povinna zabezpečit a vypořádat všechny nároky původců vynálezů na své straně 
tak, aby mohl být naplněn účel této smlouvy, zejména podle § 9 zákona 527/1990 Sb., o vynálezech a 
zlepšovacích návrzích, v platném znění. 

2.3. Majetková práva k vynálezu spolu se všemi právy duševního vlastnictví náleží BC a MycoTech. Podíly 
majetkových práv vychází ze vzájemné dohody smluvních stran v průběhu projektu a následného 
finančního plnění při úhradě nákladů spojených s přihláškou vynálezů a jsou sjednány takto: 

Biologické centrum AV ČR, v. v. i.:  

MycoTech s.r.o.:  

2.4. Každá ze smluvních stran je oprávněna převést svůj podíl na třetí osobu pouze v případě, že druhá 
smluvní strana nepřijme ve lhůtě jednoho měsíce ode dne doručení písemnou nabídku převodu. 
Nabídka převodu musí obsahovat údaje nezbytné pro rozhodnutí o přijetí či nepřijetí nabídky a její 
podmínky nesmí být méně výhodné než podmínky nabídky převodu třetí osobě. 

2.5. Spoluvlastnické podíly nemohou být jakkoliv právně zatíženy věcnými či obligačními právy bez 
předchozího písemného souhlasu druhé strany. 

III. Ochrana vynálezu 

3.1. Smluvní strany se dohodly na ochraně vynálezu podáním přihlášky vynálezu na území České republiky 
prostřednictvím zvoleného patentového zástupce PatentCentrum Sedlák & Partners s.r.o. : 
přihláška vynálezu č. 2023-9 „Kmen houby Cordyceps javanica CCM8917, způsob jeho kultivace a použití 
tohoto kmene k produkci glukanů a/nebo beauverolidů“ 
Náklady na ochranu duševního vlastnictví/vynálezu byly hrazeny z rozpočtu projektu. Na nákladech na 
poplatky ochrany duševního vlastnictví/vynálezu po skončení realizace projektu se smluvní strany 
budou podílet v poměru, který odpovídá výši jejich spoluvlastnických podílů podle čl. II. odst. 2.3 této 
smlouvy s tím, že výše uvedený patentový zástupce bude v tomto poměru tyto náklady fakturovat každé 
smluvní straně samostatně. 

3.2. Pro podání přihlášky v zahraničí je potřeba předchozí písemná dohoda smluvních stran. 
3.3. Administrativní úkony spojené s průmyslově právní ochranou vynálezu zajišťuje BC. MycoTech poskytne 

BC potřebné podklady a dokumentaci pro podání a následující udržování průmyslově právní ochrany a 
poté obdrží od BC kopie přihlášek a další související dokumentace.  

3.4. Pokud se některá ze smluvních stran rozhodne dále nepokračovat v zahájených řízeních nebo 
neudržovat průmyslově právní ochranu vynálezu, informuje o tom písemně druhou smluvní stranu s 
dostatečným předstihem tak, aby druhá smluvní strana měla možnost posoudit, jestli bude v ochraně 
pokračovat samostatně. Smluvní strana, která se rozhodla v ochraně vynálezu nepokračovat, nemá od 
oznámení tohoto rozhodnutí druhé smluvní straně právo na další výnosy z licenčního využití vynálezu 
na území, na které se tato konkrétní ochrana vztahuje, a je povinna v takovém případě nabídnout 
současně s výše uvedeným písemným informováním smluvní straně ve smyslu čl. II. odst. 2.4 této 
smlouvy k převodu svůj podíl na vynálezu. 

IV. Užívání vynálezu 

4.1. Vynález mohou poskytnout pro komerční využití pouze BC a MycoTech na základě licenční smlouvy, 
která bude obsahovat zejména výši licenčních poplatků odpovídající tržní ceně v daném místě a čase 
obvyklou, konkrétní způsob rozdělení výnosů mezi smluvními stranami v závislosti na plánovaném 
využití a další podmínky s tím související. Pokud nelze objektivně zjistit tržní cenu, bude licence 



 

 

 

3 

k vynálezu poskytnuta za nejvyšší možnou protihodnotu.  
4.2. Pokud bude licenční smlouva uzavřena mezi BC a MycoTech, budou výnosy z komerčního využití 

rozděleny mezi smluvní strany dle čl. II, odst. 2.3. 
4.3. Licencování vynálezu třetím stranám vyžaduje předchozí písemný souhlas BC a MycoTech. Výnosy 

budou rozděleny mezi BC a MycoTech v podílu, který odpovídá jejich spoluvlastnickým podílům dle čl. 
II, odst. 2.3. 

4.4. Vynález mohou poskytnout pro nekomerční využití pouze BC a MycoTech po vzájemném písemném 
odsouhlasení podmínek nekomerčního využití. 

4.5. BC a MycoTech mohou využívat vynález pro vlastní výzkum. BC a MycoTech mohou využívat vynález 
pro propagaci výsledků projektu a pro publikační činnost po řádném zajištění ochrany duševního 
vlastnictví.  

V. Ochrana důvěrných informací 

5.1. Smluvní strany se dohodly, že veškeré informace týkající se vynálezu a souvisejícího know-how (dále jen 
„Důvěrné informace''), jsou považovány za důvěrné a smluvní strany jsou povinny tyto informace 
uchovat v tajnosti a zajistit dostatečnou ochranu před přístupem nepovolaných osob k nim, nesmí 
důvěrné informace sdělit žádné třetí osobě, s výjimkou svých zaměstnanců a jiných osob, které jsou 
pověřeny činnostmi v rámci smlouvy a se kterými dotčená smluvní strana uzavřela  dohodu o zachování 
mlčenlivosti v obdobném rozsahu a s výjimkou, že obě smluvní strany ke sdělení Důvěrných informací 
třetí osobě udělí písemný souhlas. 

5.2. Ujednání tohoto článku se nedotýká povinnosti smluvní strany zveřejnit Důvěrné informace, pokud je 
taková povinnost uložena smluvní straně zákonem či na základě zákona pravomocným rozhodnutím 
soudu, správního orgánu či orgánu činného v trestním řízení. 

VI. Porušování práv k vynálezu 

6.1. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně písemně informovat o důvodných podezřeních, že vynález 
porušuje práva třetích osob nebo že třetí osoby porušují práva k vynálezu. 

6.2. Pokud smluvní strany zvolí společný postup směřující proti porušování práv k vynálezům, uzavřou o tom 
písemnou dohodu a ponesou náklady a výnosy vznikající v souvislosti s uplatňováním práv z porušování 
práv k vynálezu podle svých spoluvlastnických podílů. Pokud některá smluvní strana odmítne společný 
postup, učiní tak písemnou cestou, přičemž druhá smluvní strana může postupovat samostatně na 
vlastní náklady a ponechat si veškeré výnosy, když odmítající smluvní strana přitom poskytne druhé 
smluvní straně nezbytně nutnou procesní součinnost. 

VII. Sankce 

7.1. Smluvní strana, která poruší povinnosti dle článku č. III., IV., V. a VI. této smlouvy, je povinna za každé 
takové jednotlivé porušení zaplatit druhé smluvní straně smluvní pokutu ve výši 10 000 Kč (slovy 
desettisíckorun českých), a to i opakovaně. Případné uplatnění nároku na náhradu škody tím není 
dotčeno. 

VIII. Omezení odpovědnosti 

8.1.  Žádná ze smluvních stran nenese odpovědnost za škodu způsobenou použitím vynálezu druhou 
stranou. Žádná ze stran nezaručuje průmyslovou využitelnost a komercializaci vynálezu. 

IX. Závěrečná ustanovení 

9.1. V případech vysloveně touto smlouvu neupravených jsou smluvní strany vázány právem České 
republiky, zejména pak zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

9.2. Tato smlouva se bude řídit a vykládat v souladu s hmotným právem České republiky, s výjimkou kolizních 



 

 

 

4 

norem. Veškeré případné spory mezi smluvními stranami musí být řešeny smírně, a v dobré víře. 
Smluvní strany souhlasí s příslušností obecných soudů České republiky jako orgánů pro řešení sporů, 
které nelze vyřešit jinak. Možné pokusy o smír budou činěny v českém jazyce a podle českého práva. 

9.3. Neplatnost, nicotnost či neúčinnost jakéhokoli z ustanovení této smlouvy nemá vliv na platnost 
ostatních ustanovení. V takovém případě smluvní strany této smlouvy nahradí v nejkratším možném 
termínu neplatné, nicotné či neúčinné ustanovení ustanovením platným. Do té doby se tato smlouva 
bude řídit obecnými právními předpisy České republiky. 

9.4. Smlouvu lze měnit a doplňovat pouze písemnými a vzestupně číslovanými dodatky se souhlasem obou 
smluvních stran. Za písemnou formu se pro tento účel nepovažuje výměna e-mailových či jiných 
elektronických zpráv. Jakákoliv další ústní ujednání v rámci této smlouvy, která nemají oporu ve výše 
popisovaném písemném dodatku, jsou právně neúčinná. 

9.5. Písemnosti mezi smluvními stranami této smlouvy, s jejichž obsahem je spojen vznik, změna nebo zánik 
práv a povinností upravených touto smlouvou se doručují do vlastních rukou. Povinnost smluvní strany 
doručit písemnost do vlastních rukou druhé smluvní straně je splněna při doručování poštou 
(nedohodnou-li se obě strany jinak), jakmile pošta písemnost adresátovi do vlastních rukou doručí nebo 
okamžitě doručením do datové schránky. Účinky doručení nastanou i tehdy, jestliže pošta písemnost 
smluvní straně vrátí jako nedoručitelnou a adresát svým jednáním doručení zmařil, nebo přijetí 
písemnosti odmítl. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření. Dnem uzavření smlouvy se rozumí 
den označený datem u podpisů smluvních stran, přičemž je-li u podpisů smluvních stran uvedeno více 
dat, platí z nich datum nejpozdější.  

9.6. Své účinnosti smlouva nabývá dnem jejího uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
registru smluv (dle českého právního řádu), když obě smluvní strany berou na vědomí, že BC je dle § 2 
odst. 1 zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 
smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), v platném znění, povinným subjektem, na jehož 
smlouvy se vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany si tímto ujednávají, že 
uveřejnění dle tohoto zákona zajistí BC a to způsobem, v rozsahu a ve lhůtách z něho vyplývajících, 
přičemž v případě, že údaje (např. osobní údaje, obchodní tajemství apod.), které nebyly předem řádně 
označeny dle dohody a v souladu s jejich náležitou definicí dle příslušných právních norem, budou 
vyloučeny (znečitelněny) z povinnosti uveřejnění ve zmiňovaném registru smluv. Ujednání dle tohoto 
odstavce se vztahují i na všechny případné dodatky k této smlouvě. 

9.7. Tato smlouva pozbývá účinnosti poté, co zanikl poslední ochranný dokument na vynález/y, 
k němuž/nimž se vztahuje úprava a ochrana z tohoto smluvního ujednání. 

9.8. Smlouva je vyhotovena ve třech (3) stejnopisech (o 4 stranách) s platností originálu, kdy každá ze 
smluvních stran obdrží po jednom (1) jejím vyhotovení a jedno (1) vyhotovení je pak určeno 
poskytovateli dotace, což zprostředkuje samotné BC 

9.9. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu řádně přečetly a seznámily se tak s jejím obsahem, že je 
projevem jejich svobodné a skutečné vůle a že nebyla uzavřena v tísni ani za nápadně nevýhodných 
podmínek, přičemž je uzavírána po vzájemném projednání a na důkaz svého souhlasu pak i obě strany 
připojují své vlastnoruční podpisy a současně s nimi potvrzují i převzetí příslušného počtu jejího 
vyhotovení. 
 

  



 

 

 

5 

Biologické centrum AV ČR, v. v. i.  

V Českých Budějovicích        dne:    

 

 

________________________________________ 

  prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc., Hon. D.Sc., dr. h. c. 

ředitel  

 

 

________________________________________ 

původce 

 

 

________________________________________ 

původce 

  

  
MycoTech s.r.o. 

V Opavě        dne:    

 

 

________________________________________ 

RNDr. Josef Satke, Ph.D. 

jednatel a původce  

 




